ในอดีตการล่าสัตว์ โดยเฉพาะในชนบทกระทำกันเป็นเรื่องปกติ และเป็นเกมสันทนาการของคนที่ชอบใช้เวลาพักผ่อนจากงานประจำด้วยการล่าสัตว์ขนาดใหญ่เพื่อเอาหัว เขา หนังและงา มาประดับบ้าน จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2443 (ร.ศ.119) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงได้โปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติการรักษาช้างป่าขึ้น และวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2503 สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี เมื่อครั้งดำรงพระยศสมเด็จพระราชชนนีศรีสังวาลย์ผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ ได้ทรงลงพระนามในพระปรมาภิไธย ตราพระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ.2503 (กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม, ม.ป.ป.